
A
le

xi
 M

a
tc

h
a

v
a

ri
a

n
i



3

alexi matchavariani .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

bühnenwerke .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

orchesterwerke .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

kammermusik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

vokalmusik .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

inDex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

sikorski.Musikverlage
20139.haMburg

phone:.(+.49).(0)40./.41.41.00-0.·.fax:.(+.49).(0)40./.41.41.00-41
www.sikorski.de.·.contact@sikorski.de

16. a p r i l  2010

cover. photo. ©. stefane.de.bourgies

inhalt



4

die.volksmusik.seiner.heimat.war.für.den.1913.geborenen.georgischen.komponisten.ale-
xej.Matschawariani.stets.von.großer.bedeutung..in.seinen.ersten.Werken,.die.in.den.30er.
Jahren.entstanden,.behandelte.er.rhythmische.und.melodische.elemente.der.georgischen.
volkslieder..aber.auch.die.damals.progressiven.und.heute.klassischen.tendenzen.der.so-
wjetischen.zeitgenössischen.Musik.beeinflussten.seine.arbeit..der.stil.Matschawarianis.
stellt.sich.somit.als.ein.polystilistischer.dialog.dar,.als.eine.Mischung.aus.traditioneller,.
georgischer.Musik.und.zeitgenössischer.kompositionstechniken..

. studiert.hat.der.mehrfach.ausgezeichnete.Musiker.am.konservatorium.in.tblissi,.wo.er.
1936.seinen.abschluss.machte..am.selben.konservatorium.lehrte.er.ab.1940.Musiktheorie.
und.1963.wurde.er.zum.professor.für.komposition.berufen..sein.kreatives.schaffen.um-
fasst.ein.sehr.breites.spektrum:.kammermusik,.romanzen,.sinfonien,.opern.und.ballette..
erster.großer.erfolg.des.komponisten.war.das.klavierkonzert.von.1944,.aber.der.wirkliche.
durchbruch.folgte.erst.1950.mit.dem.konzert.für.violine.und.orchester,.einem.sehr.lyri-
schen.Werk,.das.durch.seine.kombination.von.diatonischer.volksmusik.und.chromatik.
einen.besonderen.reiz.hat..anerkennung.erntete.Matschawariani.auch.mit.dem.ballett.
„othello“.in.sinfonischem.stil..das.stück.wurde.mehrmals.im.ausland.(u.a..tokio,.buka-
rest,.helsinki),.sowie.in.der.ehemaligen.sowjetunion.aufgeführt..Matschawarianis.Musik.
kann.als.spiegel.seines.lebenslangen.suchens.nach.der.synthese.nationaler.musikalischer.
einflüsse.und.neuer.kompositionstechniken.verstanden.werden..

alexi matchavariani



5

bühnenwerke

othello . 1957
ballett.in.vier.akten.von.Wachtang.tschabukiani.nach.Motiven.der.gleichnamigen.
tragödie.von.William.shakespeare

3(picc),.afl),3(englhorn),3(es-klar,.bklar),2asax,tsax,3(kfag).–.4,3,3,1.–.pk,.
schl.(trgl,.kastagnetten,.tamb,.Militärtr,.gr.tr,.chinesische.tr,.doli,.bk,.tam-t,.
gl,.glsp,.Xyl),.2.harfen,.cel,.klav,.org,.streicher

spieldauer:.abendfüllend

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

Der recke im tigerfell . 1974
ballett.in.zwei.akten.von.alexi.Matchavariani.nach.dem.gleichnamigen.helden-
epos.von.schota.rustaweli

4(2picc),4(englhorn),3(kfag).–.4,4,3,1.–.pk,.schl.(peitsche,.holzbl,.tamb,.2.
doli,.diplipito,.4.tomt,.Militärtr,.gr.tr,.3.tam-t,.gl,.glsp,.Xyl,.vibr),.harfe,.
cel,.klav,.streicher

spieldauer:.abendfüllend

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

hamlet. 1974
tragische.oper.in.zwei.akten.nach.William.shakespeare.von.alexi.Matchavariani

personen:. hamlet. (tenor). –. claudius. (bass). –. ophelia. (sopran). –. gertrud.
(Mezzosopran).–.polonius.(bariton).–.laertes.(tenor)

3(picc,.afl),3(englhorn),3(bklar).–.4,3,3,1.–.pk,.schl.(trgl,.holzbl,.ratsche,.
Maracas,.tomt,.doli,.Militärtr,.gr.tr,.bk,.gl,.glsp,.tam-t,.Xyl,.vibr),.2.harfen,.
cel,.klav,.org,.streicher.–.gem..chor

spieldauer:.abendfüllend

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

Der wiDerspenstigen zähmung . 1988
ballett.in.zwei.akten.von.nach.William.shakespeare

spieldauer:.abendfüllend

konzertante.uraufführung:.14..november.2008.(akt.1),.30..oktober.2009.(akt.2),
tbilissi
georgisches.nationales.sinfonieorchester.–.vakhtang.Matchavariani.(leitung)

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien



6

bühnenwerke

meDea . 1991
oper

spieldauer:.abendfüllend

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

piroschmani .
ballett

spieldauer:.abendfüllend

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien



7

orchesterwerke

konzert für klavier unD orchester 1941
3(picc),3(englhorn),3(bklar),2.–.4,3,3,1.–.pk,.Militärtr,.bk,.streicher

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sinfonie nr. 1 1947

. 1..Moderato

. 2..largo.

. 3..allegro

. 4..allegro.molto

3(picc),3.(englhorn),3(bklar),3(kfag).–.4.4.3.1.–.pk,.schl.(trgl,.doli,.diplipi-
to,.kl.tr,.gr.tr,.bk,.tam-t,.Xyl),.harfe,.cel,.klav,.streicher

spieldauer:.42’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

georgische festouvertüre 1949
für.orchester

3(picc),3(englhorn),4(es-klar,.bklar),3(kfag).–.4,4,3,1.–.pk,.schl.(trgl,.doli,.
Militärtr,.gr.tr,.bk,.Xyl),.streicher

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

konzert für violine unD orchester 1950

3(picc),3(englhorn),3(bklar),2.–.4,3,3,1.–.pk,.Militärtr,.bk,.streicher

spieldauer:.27’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

suite nr. 1 aus Dem ballett „othello“ . („portraits“) 1957

. 1..othello

. 2..desdemona

. 3..Jago

. 4..brabantios.Zorn.

. 5..hochzeit

. 6..emilia.und.Jago

. 7..othellos.erzählung

. 8..liebesduett

3(picc),3(englhorn),4,3(kfag).–.4,4,3,1.–.pk,.schl.(u.a..gl,.glsp,.Xyl,.vibr),.2.
harfen,.cel,.klav,.streicher

spieldauer:.30’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien



8

suite nr. 2 aus Dem ballett „othello“ . („tanzendes.Zypern“) 1957

. 1..volksszenen

. 2..tanz.der.drei.Mädchen

. 3..tarantella.

. 4..tanz.des.Zyprioten

. 5..tanz.der.mauretanischen.Mädchen

. 6..Mauretanischer.tanz

3(picc),3(englhorn),3(bklar),2asax,2tsax,3(kfag).–.4,3,3,1.–.schl.(u.a..glsp,.
Xyl),.harfe,.klav,.streicher

spieldauer:.30’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

suite nr. 3 aus Dem ballett „othello“ . („dramatische.szenen“). 1957

. 1..Jago.und.cassio

. 2..Jago.und.othello

. 3..Zeremonientanz.

. 4..rodrigos.tod

. 5..desdemonas.adagio

. 6..finale

3(picc),3(englhorn),3(bklar),2.asax,3(kfag).–.4,3,3,1.–.pk,.schl.(trgl,.tamb,.
doli,.Militärtr,.gr.tr,.bk,.tam-t,.glsp,.Xyl),.2.harfen,.cel,.klav,.streicher

spieldauer:.36’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

walzer aus Dem ballett „othello“ . 1971
für.violine.und.orchester

spieldauer:.5’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sinfonie nr. 2 1972

3(picc),3(englhorn),4(es-klar,.bklar),3(kfag). –.4,4,3,1.–.pk,. schl. (trgl,.Ma-
racas,. holzbl,. peitsche,. 3. bongos,. doli,. timplipito,. tamb,. kl.tr,. Militärtr,.
rührtr,.chinesische.tr,.gr.tr,.bk,.gong,.tam-t,.gl,.glsp,.Xyl,.vibr),.2.harfen,.
cel,.klav,.streicher

spieldauer:.42’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

orchesterwerke



9

sinfonie nr. 3 1983

4(picc,.afl),3(englhorn),3(es-klar),3.–.8,4,3,1.–.pk,.schl.(trgl,.Maracas,.holz-
bl,.peitsche,.kl.tr,.gr.tr,.tam-t,.gl,.Xyl,.vibr),.harfe,.cel.klav,.e-org,.streicher

spieldauer:.39’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sinfonie nr. 4 . („Jugendsinfonie“) 1983

0,0,0,0.–.0,0,0,0.–.pk,.schl.(trgl,.Militärtr,.bk,.glsp,.Xyl),.harfe,.cel,.klav,.
streicher

spieldauer:.36’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

konzert für violoncello unD orchester 1990

0,0,0,0.–.0,0,0,0.–.harfe,.cel,.streicher

spieldauer:.xx’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sinfonie nr. 5 . („ushba“) 1987

3(picc),3,3,3(kfag).–.4,4,3,2.–.pk,.schl.(gr.tr,.bk,.tam-t),.harfe,.klav,.streicher

spieldauer:.46’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sinfonie nr. 6. („prometheus. –. ariani“) 1989

3(picc),4(englhorn),4(ssax,.bklar),3(kfag).–.4,4,2,1.–.pk,.schl.(trgl,.peitsche,.
tomt,.Militärtr,.gr.tr,.Jazzschl,.bk,.tam-t,.Marimba),.bgit,.streicher

spieldauer:.33’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sinfonie nr. 7 . („gelati“) 1992

spieldauer:.62’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

orchesterwerke



10

scherzo . 1940
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

chorumi . 1949
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

suite nr. 1 aus Dem ballett „othello“ . („portraits“) 1961
für.klavier

. 1..othello

. 2..desdemona

. 3..Jago

. 4..brabantios.Zorn.

. 5..hochzeit

. 6..emilia.und.Jago

. 7..othellos.erzählung

. 8..liebesduett

spieldauer:.30’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

suite nr. 2 aus Dem ballett „othello“ . („tanzendes.Zypern“) 1963
für.klavier

. 1..volksszenen

. 2..tanz.der.drei.Mädchen

. 3..tarantella.

. 4..tanz.des.Zyprioten

. 5..tanz.der.mauretanischen.Mädchen

. 6..Mauretanischer.tanz

spieldauer:.30’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

kammermusik



11

sechs stücke aus Dem ballett „othello“ 1971
für.violine.und.klavier

. 1..piruschka.(Zechgelage)

. 2..erzählung

. 3..tanz.der.drei.Mädchen.

. 4..elegischer.tanz

. 5..das.tanzende.Zypern

. 6..Mauretanischer.tanz

spieldauer:.15’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

in memoriam pirosami . 1956/1977
ballade.für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

georgische fresken . 1977
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

streichquartett nr. 4 1982

. 1..Motive

. 2..refrain

. 3..choral.

. 4..suliko

. 5..tanz

. 6..elegie

spieldauer:.22’

uraufführung:.1982
streichquartett.des.georgischen.rundfunks.und.fernsehens

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

kammermusik



12

streichquartett nr. 5 1992

. 1..allegro.moderato

. 2..Moderato

. 3..allegro.

spieldauer:.30’

uraufführung:.november.2010,.tbilissi
georgisches.streichquartett

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

streichquartett nr. 6 1993

. 1..Moderato

. 2..allegro

. 3..Moderato.

spieldauer:.14’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

basalt-see .
ballade.für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

Die blaue blüte .
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

Doluri .
für.violine.und.klavier.oder.violine.solo

spieldauer:.5’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

Drehorgel .
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

georgischer tanz .
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

kammermusik



13

georgisches tanzpoem .
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

im stil von gluck .
für.violine.und.klavier.oder.violine.solo

spieldauer:.3’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

impromptu .
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

kinDeralbum .
für.klavier
. 1..Morse-alphabet
. 2..im.garten
. 3..tanz
. 4..karawane
. 5..bällchen
. 6..puppenparade.
. 7..gäste.(aus.dem.ballett.„othello“)
. 8..kleine.tarantella.(aus.dem.ballett.„othello“)
. 9..biancas.tanz.(aus.dem.ballett.„othello“)
.10..Märchen
.11..leierkasten
.12..improvisation

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

lasuri .
für.violine.und.klavier.oder.violine.solo

spieldauer:.5’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

meschuri
für.violine.und.klavier.oder.violine.solo

spieldauer:.3’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

kammermusik



14

neun klavierstücke . 19xx

. 1..dudelsack

. 2..pschawischer.tanz

. 3..cheitisches.Märchen

. 4..der.fröhliche.hirte

. 5..Mütterliches.Wiegenlied.

. 6..kleine.ballade

. 7..im.türkischen.café

. 8.	der.Jäger

. 9..baskisches.Wigenlied

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

vier stücke aus Dem ballett „othello“ 19xx
für.violoncello.und.klavier

. 1..Zeremonientanz

. 2..hochzeit.

. 3..tanz.der.maurischen.Mädchen

. 4..erzählung

spieldauer:.15’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

lieD aus Dem osten .
für.violine.und.klavier.oder.violine.solo

spieldauer:.5’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

pariser zeichnungen .
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

präuDium unD fuge . 19xx
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

kammermusik



15

romanze .
für.violine.und.klavier.oder.violine.solo

spieldauer:.5’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

skizze .
für.klavier

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sonate für violine unD klavier .

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sonate für nr. 1 klavier .

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

sonate für nr. 2 klavier .

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

walzer .
für.violine.und.klavier.oder.violine.solo

spieldauer:.5’

. ©.sikorski,.hamburg,.weltweit.außer.georgien

kammermusik



16

vokalmusik

romanzen unD lieDer i . 1977
für.singstimme.(?).und.klavier.auf.texte.von.giorgi.leonidse.(nr..1,.2,.9),.iosseb.
noneschwili.(nr..8),.schota.rustaweli.(nr..11),.nikolos.bagatschwili.(nr..7),.robert.
burns.(nr..4,.5,.22),.William.shakespeare.(nr..19,.20.[aus.„könig.lear“]),.Zereteli.
(nr.. 14,. 18),. tschawtschawadse. (nr.. 3,. 10,. 12,. 17),.guramischwili. (nr.. 6). und.
volksdichtungen.(nr..9,.13,.15,.16).[russisch]

. 1..vergiss.die.trauer.

. 2..dem.reiter

. 3..dem.herzen.ist.kalt

. 4..das.herz.möchte.in.die.berge

. 5..der.Weinpokal.und.der.wahre.freund

. 6..du.bist.voll.wunderbarer.schönheit

. 7..die.blaue.blüte

. 8..Wie.steht.es.dir.gut,.Zarin.von.georgien.zu.sein

. 9..kasbergs.lied

.10..elegie

.11..Man.fragte.die.rose.

.12..vergesst.uns.nicht

.13..lied.des.kleinen.bauern

.14..nana.(Wigenlied)

.15.	sebro

.16..die.Wiege.des.dichters

.17..erneut.hat.sich.der.Wald.grün.gekleidet

.18..Mütterliches.Wiegenlied.

.19..lied.des.Jägers

.20.	lied.des.narren

.21..lied.des.französischen.gärtners

.22..ballade.über.den.esel



17

neunzehn chorsätze . 1979
für.gem..chor.a.cappella.auf.texte.von.tschawtschawadse.(nr..2),.noneschwili.(nr..
3),.Zereteli.(nr..5,.6),.kutschischwili.(nr..7),.grigolaschwili.(nr..8),.leonidse.(nr..9,.
10,.14),.tabidse.(nr..11),.iwanischwili.(nr..12),.abascheli.(nr..13),.Matschawariani.
(nr..15,.17),.abaschidse.(nr..16).und.volksdichtungen.(nr..1,.4,.18).[russisch]

. 1..arsen

. 2..lied.des.pflügers

. 3..doluri

. 4..an.den.Mond

. 5..deine.himmel.sind.türkis

. 6..tschonguri

. 7..der.wird.ein.dichter

. 8..herbst

. 9..du.lebst.für.uns.bis.heute

.10..tabazkuri.

.11..Was.für.ein.himmel

.12..der.kolchosnik.niko

.13.	kolchosmädchen

.14..frühling

.15..von.fernen.Wegen

.16..du.bist.hier

.17..hellstrahlend

.18..im.Märchenschloss

.19.	ich.stamme.aus.sanitawisi

vokalmusik



18

vokalmusik

romanzen unD lieDer ii . 1980
für.singstimme.(?).und.klavier.auf.texte.von.giorgi.leonidse.(nr..5),.robert.burns.
(nr..7,.11),.William.shakespeare.(nr..8,.9.[aus.„könig.lear“]),.Werschinin.(nr..6),.
tschawtschawadse.(nr..1),.und.volksdichtungen.(nr..2,.3,.4).[russisch]

. 1..dem.herzen.ist.kalt

. 2..die.schwarzäugige

. 3..sonne.am.himmel,.sonne.zu.hause

. 4..tschagune

. 5..Wo.bist.du,.nicht.Zurückgekehrter

. 6..erinnerung.

. 7..in.grogs.kreis

. 8..lied.des.Jägers

. 9.	lied.des.narren

.10..lied.des.französischen.gärtners

.11..ballade.über.den.esel



19

inDex

basalt-see. . ballade.für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Die blaue blüte . für.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

chorumi . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Der wiederspenstigen zähmung. . ballett.in.zwei.akten. . . . . . . . . . . . . . . 5
Doluri . für.violine.und.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Drehorgel . für.klkavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

georgische festouvertüre . für.orchester.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
georgische fresken . für.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
georgischer tanz . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
georgisches tanzpoem . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

hamlet. . tragische.oper.in.zwei.akten.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

impromtu . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
im sti l  von gluck . für.violine.und.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
in memoriam pirosami. . ballade.für.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

kinderalbum . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
konzert für klavier und orchester .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
konzert für viol ine und orchester .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
konzert für violoncello und orchester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

lasuri . für.violine.und.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
lied aus dem osten . für.violine.und.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

medea. . oper. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
meschuri . für.violine.und.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

neun klavierstücke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
neunzehn chorsätze . für.gem..chor.a.cappella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

othello. . ballett.in.vier.akten.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

pariser zeichnungen . für.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
piroschmani. . ballett.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
präludium und fuge . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



20

inDex

Der recke im tigerfel l . . ballett.in.zwei.akten.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
romanze . für.violine.und.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
romanzen und lieder i . für.singstimme.und.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
romanzen und lieder ii . für.singstimme.und.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

scherzo . für.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
sechs stücke aus dem ballett  „othello“ . für.violine.und.klavier.. . . . . . . . 11
sinfonie nr.  1 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
sinfonie nr.  2 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
sinfonie nr.  3 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
sinfonie nr.  4 . „Jugendsinfonie“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
sinfonie nr.  5 . „ushba“.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
sinfonie nr.  6 . „prometheus. –. ariani“. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
sinfonie nr.  7 . „gelati“.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
skizze . für.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
sonate für viol ine und klavier .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
sonate nr.  1 für klavier .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
sonate nr.  2 für klavier .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
streichquartett  nr.  4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
streichquartett  nr.  6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
streichquartett  nr.  7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
suite nr.  1 aus dem ballett  „othello“ . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . 10
suite nr.  1 aus dem ballett  „othello“ . für.orchester. . . . . . . . . . . . . . . . 7
suite nr.  2 aus dem ballett  „othello“ . für.klavier.. . . . . . . . . . . . . . . . . 10
suite nr.  2 aus dem ballett  „othello“ . für.orchester. . . . . . . . . . . . . . . . 7
suite nr.  3 aus dem ballett  „othello“ . für.orchester. . . . . . . . . . . . . . . . 8

vier stücke aus dem ballett  „othello“ . für.violoncello.und.klavier.. . . . . . 14

walzer aus dem ballett  „othello“ . für.violine.und.orchester. . . . . . . . . . . 8
walzer . für.violine.und.klavier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15


